本年度公司签署的美元远期结汇合约共计20,399.70万美元，平均锁汇价格为6.9612，其中本年度已到期5,909.70万美元，

未到期14,490.00万美元。

（2）截至2020年12月31日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下：

单位：元

项目 期末余额

美元项目 韩元项目 其他外币项目 合计

外币金融资产：

货币资金 514,942,623.84 31,100.14 307.52 514,974,031.50

应收账款 199,613,938.46 199,613,938.46

小计 714,556,562.30 31,100.14 307.52 714,587,969.96

外币金融负债：

应付账款 5,130,068.67 5,130,068.67

北京当升材料科技股份有限公司 2020 年年度报告

210

小计 5,130,068.67 5,130,068.67

（3）敏感性分析：

截至2020年12月31日，对于本公司各类美元、韩元及其他外币金融资产和美元金融负债，如果人民币对美元、韩元及其

他外币升值或贬值10%，其他因素保持不变，则本公司将减少或增加净利润约60,137,445.90元（2019年度约13,062,686.13

元）。

2、利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款、国际贸易采购项下进口押汇美元借款等。浮动利率的金融负债使本公司面临现

金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司密切关注利率变动对本公司利率风险的影响，

根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例，且公司议价能力较强，在利率水平较为平稳的环境下，利

率风险较低。截至2020年12月31日，公司借款余额为0，不存在利率风险。

3、价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、股票市场指数、权益工具

价格以及其他风险变量的变化。

（1）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。于2020年12

月31日，本公司因归类为交易性权益工具投资的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市

权益工具投资在证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额对权益工具投资的公允价值的每5%的变动（以资

产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。就本敏感性分析而言，对于交易性权益工具投资，该影响被视为对交易性权益工

具投资公允价值变动的影响，而不考虑可能影响利润表的减值等因素。

单位：元

权益工具投资

账面价值

净损益增加

（减少）

其他综合收益的税后

净额增加（减少）

股东权益合计

增加（减少）

2020 年 107,822,636.00 4,072,462.03 4,072,462.03

2019 年 167,029,209.72 6,588,741.41 6,588,741.41

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 95,822,636.00 615,540,773.39 711,363,409.39

1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

95,822,636.00 615,540,773.39 711,363,409.39

（1）债务工具投资

北京当升材料科技股份有限公司 2020 年年度报告

211

（2）权益工具投资 95,822,636.00 95,822,636.00

（3）衍生金融资产 615,540,773.39 615,540,773.39

（二）应收款项融资 149,247,954.87 149,247,954.87

（三）其他权益工具投资 12,000,000.00 12,000,000.00

持续以公允价值计量的

资产总额
95,822,636.00 615,540,773.39 161,247,954.87 872,611,364.26

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司持续采用第一层次公允价值计量的项目为持有的湖南中科电气股份有限公司流通股票，采用证券交易所上市交

易的该股票2020年12月31日的市价作为估值日该股票的价值。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

远期结售汇合约采用银行提供的2020年12月31日的市值重估价作为估值日该合约的价值。

理财产品-结构性存款按照理财产品类型及收益率预测未来现金流量作为公允价值。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

应收款项融资全部为银行承兑汇票及商业承兑汇票，其剩余年限较短，账面价值与公允价值相近。

因被投资企业经营环境与计划或阶段性目标相比业绩未发生重大变化，公司判断该项投资成本代表其公允价值的最佳

估计。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括：货币资金、应收款项、短期借款、应付票据、应付款项等。